runt relictis idolis suis spontè: quorum nepotes, & pronepotes nunc supersunt, ita vt nullus, vel pauci sint modò, qui primi Christiani Neophiti appellari possint, nec in tota hac penè insula sunt Indi, qui Fidem nostram non receperint, exceptis, qui in palude, quam Tahytza vocant, inhabitant, ad quos nullus est accessus, sed quasi incogniti, & remoti habentur, quos tantum nouimus traditione maiorum, & per ea, quæ in Chronographia Regali per Antonium de Herrera scripta leguntur, quos strenuissimus Dux don Fernando Cortès primus inuisit, & postcà nemo alius, quia via fuit deperdita ad eos propter nimiam distantiam, & montium densitatem, in Decada 3. lib. 7. cap. 9.

### Secundum fundamentum.

Anno 1550. aliqui Indi reuersi sunt ad idola colenda.

Fr. Didacus de Landa vt alter Mathathias aras idolorum cuertit.

Per aliquos annos Indi sua idola relinquunt.

Secundum est præmittendum, quòd anno 1550. vel circiter aliqui Indi huius Prouinciæ (licèt non omnes) relicta vera Fide, ad idola se conuertunt, contra quos fr. Didacus de Landa, vir Apostolicus, potens opere & sermone, cum esset Custos suæ Ordinis, apud quem potestas Episcopalis iuxta omnimodam Adriani VI. Pontificis Romani, & alios Breues versabatur; quia Episcopus nondum erat creatus huius Diocesis, surrexit zelo diuino, vt alter Mathathias, Machabeorum cap. 2. aras idolorum cuertit, Cultores cepit, in carceres detruxit, verberibus cæcidit, & viribus, & posse ipse, & socij eius (quorum nomina scripta sunt in libro vitæ) peccatum hoc aliquantulum extinxere, ita vt per aliquot annos timor eius Indos accepit, & non solum idola relinquerunt, sed ea quæ ad libandum eis pocula (Balche) bibebant.

### Tertium fundamentum.

Calumniatur fr. Didacus de Landa.

Ad Hispaniam reuertit fr. Didacus de Landa.

Tertio est præmittendum, quòd aliqui ex nostris cum ad Regem nostrum, eiusque Consilium Regale accessissent pro rebus suis, vel agendis, vel componendis proposuerunt contra ipsum fratrem Didacum de Landa Custodem aliqua de materia sui officij dicentes: Crudeliter sæuisse in Indos carceribus, verberibus, torturis, & his similibus: qua propter vocatus ab ipso Rege Catholico, vt fert, vel ipse ad Hispaniam vltro remeavit, rationemque, de quibus calumniatus erat, sufficientem reddidit: quo tempore primus Episcopus fr. Franciscus Toral (D) fuit creatus, post cuius obitum fr. Didacus de Landa in Hispania degens ab ipso Rege Catholico, non immeritò fuit Episcopali munere, & honore condecoratus,

(D) Primus Episcopus huius Prouinciæ fr. Franciscus Toral, post eum fr. Didacus de Landa.